APROVADO POR UNANIMiDADE

ESTADO DO DO SUL
cÂuane MUNTcTPAL DE vEREADoRES DE

sÃo vlruNTrM Do sur-

ATA N"16/2023 ORDINÁRIA

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de 2023, às dezoito horas, reuniram-se no
Auditório da Cârnara Municipal, os senhores Vereadores, Roqu e Zandavalli, Luci
B. Feldmann, Sônia M. Rosalen Bertvzzo, Moises Cavanus, Giovani Bassani,
Cleudocir Selli, Jorge Luiz Selli e Jose Zandavalli para a realizaçã,o da décima
sexta Sessão ordinária de 2023. Havendo número indicado de presença, o
Presidente em nome de Deus deu por aberta a sessão com uma oração feita pela
secretária. Na sequência, Leitura da Ãta 15120232 ordinária, a qual foi posta em
discussão e votação e foi aprovada por unanimidade. Leitura do Projeto de Lei
3512023: acresce e extingue cargos na Lei Municipal n'069194, que dispõe sobre
o quadro de cargos e funções públicas do Município que estabelece o Plano de

Carceira dos Servidores, e dá outras providências, o qual foi posto em discussão
onde o Secretário Municipal da Saúde fez uso dapalavra explicando sobre os três
cargos de auxiliar de enfermagem que vão ser extinguidos e vai se criar mais um
cargo de Técnico em enfermagem, Íbrmando assim três cargos de Técnico em
enfermagem. Posto em votação e foi aprovado por unanimidade. Explicações
Pessoais: o vereador Cleudocir Selli, se manifesta agradecendo os colegas pelo
apoio no encaminhamento do oÍicio remetido ao superintendente do Banco
Banrisul solicitando uma forma de resolver afalta de sinal no sistema do banco,
prejudicado com a enchente decorrente, onde fomos atendidos e solucionado o

problema. A vereadora Luci se manifesÍa, parabenizando a Secretaria Municipal
de Educação pela conferência realizada aqui na Càmara de Vereadores com o
objetivo de discutir as principais demandas em nosso município e eleição do novo
conselho da educação, deixa seus sentimentos as famílias que perderam seus entes

queridos nesse mês de outubro. Nada mais havendo a constar, faz com que se

cumpre a presente ata após lida e achada conforme vai ser assinada pelo Presidente,
e demais Vereadores.

t i,ttPtb

3

l

j

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
cÂuana MUNTcIpAL DE vEREADoRES DE

sÃo var-nNTrM Do sut,

%*
Zandavalh

MDB

J

PDT

MDB

MDB

k

Selli

Selli
UrÊrb

/
Sônia M. Rosalen Bertuzzo

PSB

PDT

ü*n*, prrsn*,
Giovani Bassani

MDB

li

,4 Pr*,'il't"
Jandir A. Zerninichak

Vereador MDR

B.F